ਭਾਈ ਮਤੀਦਾਸ ਜੀ ਬਾਰੇ ਭਾਈ ਕਾਨ੍ਹ ਸਿੰਘ ਜੀ ਨਾਭਾ ‘ਮਹਾਨ ਕੋਸ਼’ ਵਿਚ ਲਿਖਦੇ ਹਨ—

‘ਮਤੀਦਾਸ—ਇਹ ਧਰਮਵੀਰ ਆਤਮ-ਗਿਆਨੀ ਸਿੱਖ, ਭਾਈ ਪਰਾਗਾ ਦਾ ਜੇਠਾ ਪੁੱਤਰ ਸੀ।

ਸਤਿਗੁਰੂ ਤੇਗ ਬਹਾਦਰ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਭਾਈ ਮਤੀਦਾਸ ਨੂੰ ਆਪਣਾ ਦੀਵਾਨ ਥਾਪਿਆ ਅਰ ਇਹ ਨੌਮੇ ਸਤਿਗੁਰੂ ਜੀ ਨਾਲ ਦਿੱਲੀ ਵਿਚ ਕੈਦ ਹੋਇਆ ਅਰ ਇਸਲਾਮ ਨਾ ਕਬੂਲ ਕਰਨ ਪੁਰ ਸੰਮਤ ੧੭੩੨ ਬਿਕਰਮੀ (੧੬੭੫ ਈਸਵੀ) ਵਿਚ ਆਰੇ ਨਾਲ ਚਿਰਵਾਇਆ ਗਿਆ। ਭਾਈ ਮਤੀਦਾਸ ਜੀ ਦੇ ਸਿਰ ਪੁਰ ਜਦ ਆਰਾ

ਚਲ ਰਿਹਾ ਸੀ ਤਦ ਭੀ ਜਪੁ ਸਾਹਿਬ ਦਾ ਪਾਠ ਮੁਖੋਂ ਨਿਕਲਦਾ ਸੀ ।”

ਅਤੇ ਭਾਈ ਮਤੀਦਾਸ ਜੀ ਦੇ ਪਿਤਾ ਪਿਤਾਮਾ ਆਦਿ ਬਾਰੇ ‘ਮਹਾਨ ਕੋਸ਼’ ਵਿਚ ਇਉਂ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿਤੀ ਹੋਈ ਹੈ—

“ਪਰਾਗਾ—ਜ਼ਿਲਾ ਜੇਹਲਮ ਦੇ ਕੜੀਆਲਾ ਪਿੰਡ ਦਾ ਵਸਨੀਕ ਛਿੱਬਰ ਬ੍ਰਾਹਮਣ, ਜੋ ਮਹਾਤਮਾ ਗੋਤਮ ਦਾ ਪੁੱਤਰ ਸੀ ।